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Uznesenie Súdneho dvora (tretia komora) zo 17. júla 2014 (návrh na za?atie prejudiciálneho 
konania, ktorý podal Szombathelyi Közigazgatási és Munkaügyi Bíróság – Ma?arsko) – 
Delphi Hungary Autóalkatrész Gyártó kft/Nemzeti Adó- és Vámhivatal Nyugat-dunántúli 

Regionális Adó F?igazgatósága (NAV)

(vec C-654/13)1 

(Prejudiciálne konanie – ?lánok 99 Rokovacieho poriadku Súdneho dvora – DPH – 
Smernica 2006/112/ES – ?lánok 183 – Vrátenie nadmerného odpo?tu DPH – Vnútroštátna 

úprava vylu?ujúca zaplatenie úrokov z omeškania súvisiacich s DPH, ktorej vrátenie nebolo 
možné v primeranej lehote z dôvodu podmienky, o ktorej súd rozhodol, že je v rozpore s 

právom Únie – Zásada rovnocennosti)

Jazyk konania: ma?ar?ina

Vnútroštátny súd, ktorý podal návrh na za?atie prejudiciálneho konania

Szombathelyi Közigazgatási és Munkaügyi Bíróság

Ú?astníci konania

Žalobky?a: Delphi Hungary Autóalkatrész Gyártó kft

Žalovaný: Nemzeti Adó- és Vámhivatal Nyugat-dunántúli Regionális Adó F?igazgatósága (NAV)

Výrok

Právo Únie, a najmä ?lánok 183 smernice Rady 2006/112/ES z 28. novembra 2006 o spolo?nom 
systéme dane z pridanej hodnoty, sa musí vyklada? v tom zmysle, že bráni takej právnej úprave a 
praxi ?lenského štátu, ako sú právna úprava a prax vo veci samej, ktoré vylu?ujú zaplatenie 
úrokov z omeškania súvisiacich so sumou dane z pridanej hodnoty, ktorej vrátenie nebolo možné 
v primeranej lehote z dôvodu vnútroštátneho ustanovenia, o ktorom súd rozhodol, že je v rozpore 
právom Únie. Vzh?adom k tomu, že daná oblas? nie je upravená právnymi predpismi Európskej 
únie, je vecou vnútroštátneho práva, aby pri dodržaní zásad rovnocennosti a efektivity stanovilo 
pravidlá platenia takýchto úrokov, ktoré nesmú by? menej priaznivé ako pravidlá platné pre žaloby 
zakladajúce sa na nedodržaní vnútroštátneho práva a majúce podobný predmet a titul ako žaloby 
založené na porušení práva Únie, ani nesmú by? nastavené spôsobom, ktorý by v praxi 
znemož?oval alebo neprimerane s?ažoval výkon práv priznaných právnym poriadkom Únie, ?o 
musí vnútroštátny súd vo veci, v ktorej koná, overi?. Vnútroštátne súdy sú povinné v prípade 
potreby neuplat?ova? ustanovenie vnútroštátneho právneho predpisu, ktoré je v rozpore s právom 
Únie.
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